10.09.2018г. № 59-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУЙТА»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУЙТА»

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным  законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.1 ст.7 Конституции РФ,  руководствуясь Уставом Администрации муниципального образования «Куйта»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования «Куйта».
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Идеальский вестник» и на официальном сайте муниципального образования «Куйта» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в законную силу после официального опубликования в информационном бюллетене «Идеальский вестник» и на официальном сайте муниципального образования «Куйта» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава  муниципального
образования «Куйта»
Н.Н. Григорьева

Приложение
к постановлению
администрации муниципального
образования «Куйта»
от_10.09.2018г.№59-п

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУЙТА».

1. План мероприятий (Дорожная карта)  по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов услуг на территории муниципального образования «Куйта» направлен на обеспечение условий доступности для инвалидов объектов (помещения, здания и иные сооружения) социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, находящихся в государственной собственности, автономного округа и предоставляемых на них услуг (далее - объекты и предоставляемые на них услуги) в соответствии с установленными полномочиями, а также оказание им при этом необходимой помощи.
2. "Дорожной картой" в соответствии с Правилами разработки федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг в установленных сферах деятельности, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года N 599, определяются:
цели обеспечения доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг;
таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг, а также сроки их достижения на период 2018 - 2025 годов;
перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг, и сроки их выполнения.
3. Поэтапное повышение значений показателей доступности объектов и предоставляемых на них услуг, сроки их достижения определены в "дорожной карте" с учетом положений:
- Федерального закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 181-ФЗ);
- свода правил СП 59.13330.2016 "СНиП 35-01-2001 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения", включенных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 года N 1521 в перечень национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требования Федерального закона "Технический регламент безопасности зданий и сооружений";
- пункта 3 перечня поручения Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации от 17 августа 2015 года N Пр-1893-ГС;
- Правил разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года N 599;
- примерного перечня показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, рекомендованного письмом Минтруда России от 25 июня 2015 года для включения в региональный план мероприятий ("дорожную карту") по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах установленной деятельности;
- организационно-методических рекомендаций по организации разработки планов мероприятий субъектов Российской Федерации, муниципальных образований по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах установленной деятельности, направленных письмом Минтруда России от 14 апреля 2015 года для включения в региональный план мероприятий ("дорожную карту") по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах установленной деятельности;
4. "Дорожной картой" предусматривается создание правовых и иных необходимых условий для решения следующих основных проблем с обеспечением для инвалидов беспрепятственного доступа к объектам, указанным в пункте 2 настоящей "дорожной карты", и предоставляемым на них услугам:
- наличие от 30 до 60% частично или полностью недоступных для инвалидов объектов или помещений, в которых им предоставляются услуги;
- наличие существующих объектов, которые невозможно до их реконструкции и/или капитального ремонта полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов и на которых собственниками объектов не принимаются предусмотренные частью 4 статьи 15 Федерального закона N 181-ФЗ меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуги либо, когда это возможно, по предоставлению услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме;
- неполная оснащенность некоторых объектов приспособлениями, средствами и источниками информации в доступной форме, необходимыми для получения инвалидами услуг наравне с другими лицами;
- значительное количество сотрудников органов и организаций, предоставляющих услуги инвалидам, не прошедших инструктирование или обучение по вопросам, связанным с обеспечением их доступности и оказанием при этом помощи инвалидам, и не владеющих необходимыми для этого знаниями и навыками;
- отсутствие паспортов доступности многих объектов, содержащих решения об объеме и сроках проведения мероприятий по поэтапному созданию условий для беспрепятственного доступа к ним инвалидов, исходя из возможностей средств федерального бюджета, выделяемых соответствующим органам и организациям;
5. Целями «дорожной карты» являются:
 создание инвалидам дополнительных условий для обеспечения равенства возможностей, личной самостоятельности, включенности в общество, индивидуальной мобильности и недискриминации по признаку инвалидности;
проведение паспортизации объектов и услуг, принятие и реализация решений о сроках поэтапного повышения значений показателей их доступности до уровня требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
включение в административные регламенты муниципальных услуг, в порядки предоставления иных услуг, должностные регламенты (инструкции) сотрудников (специалистов), работающих с инвалидами, положений, определяющих их обязанности и порядок действий по оказанию инвалидам помощи и содействия в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами;
принятие дополнительных нормативных актов, направленных на создание условий для инвалидов объектов и услуг;
принятие мер по обеспечению объектов доступа инвалидов к местам предоставления услуг либо, когда это возможно, предоставление услуг по месту жительства инвалида или в дистанционном режиме в случаях, если существующие объекты невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов до их реконструкции или капитального ремонта;
оснащение объектов приспособлениями, средствами и источниками информации в доступной форме, позволяющими обеспечить доступность для инвалидов предоставляемых на них услуг;
проведение инструктирования или обучения сотрудников органов и организаций, предоставляющих услуги инвалидам, по вопросам, связанным с обеспечением их доступности и с оказанием им необходимой помощи.
6. Ожидаемые результаты реализации «дорожной карты»:
 увеличение доступности для инвалидов зданий (помещений) МО «Куйта»  до 100% в 2030 году;
 включение в административные регламенты предоставления муниципальных услуг требований по обеспечению их доступности для инвалидов.
- Повышение социальной активности инвалидов, преодоление социальной разобщенности.
- Повышение качества жизни инвалидов.
- Обеспечение равного доступа инвалидов к объектам и предоставляемых на них услугам;
7. Показатели доступности:
По состоянию на 01.07.2018г. в муниципальном  образовании «Куйта»:
- общая численность населения – 1136 человек
количество инвалидов -
количество детей-инвалидов –

Перечень
мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объекта и услуг

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия

	Ответственные исполнители, соисполнители

	Срок реализации

	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры, транспортных средств, средств связи и информации, включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	1.1. Организационные мероприятия

	1.1.1
	Анализ нормативных правовых актов

	Федеральный закон от
24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

	Администрация МО «Куйта»
	Постоянно

	Совершенствование нормативной правовой базы в сфере обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг

	1.1.2
	Разработка и принятие нормативных правовых актов, обеспечивающих реализацию положений Конвенции о правах инвалидов и Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	Поручение Председателя Правительства Российской Федерации № ДМ-П12-9175 от
12.12.2014;

	Администрация МО «Куйта»
	2018г.
	Приведение нормативной правовой базы в соответствие с требованиями Конвенции о правах инвалидов и федерального законодательства

	1.1.3
	Включение требований к обеспечению условий доступности для инвалидов в административные регламенты предоставления муниципальных услуг

	Подпункт 2 пункта 4 статьи 26 Федерального закона от
01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»,
	Администрация МО «Куйта»
	2018-2025гг.
	Повышение уровня доступности и комфортности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры, в которых предоставляются услуги инвалидам

	1.1.4
	Адаптация официального сайта администрации муниципального образования с учетом потребностей инвалидов по зрению

	Приказ Минкомсвязи РФ
от 25.04.2014 № 108 «Об утверждении Методических рекомендаций об особенностях обеспечения информационной доступности
в сфере теле-, радиовещания, электронных и информационно-коммуникационных технологий»
	Администрация МО «Куйта»
	2018г.
	Обеспечение на официальном сайте администрации муниципального образования версии для слабовидящих

	1.2. Обеспечение условий доступности для инвалидов территории, прилегающей к объектам предоставления услуг

	1.2.1

1.2.2
	Устройство и оборудование путей движения на территории (покрытие путей).

Адаптация автостоянок авто-транспортных средств для инвалидов

	Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов
в Российской Федерации»; Свод правил СП59.13330.2012 «СниП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения»

	Администрация МО «Куйта»

Администрация МО «Куйта»
	2020-2025гг.

2021- 2022гг.
	Обеспечение доступности территории, прилегающей к объектам предоставления услуг.

	1.3. Обеспечение доступности входов (выходов) в здания объектов предоставления услуг.

	Установка поручней в здании администрации МО «Куйта», здании Зареченского ДК.
Устранение перепада высот входных дверей, оборудования пандуса Идеальского СДК.
	Федеральный закон от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов
в Российской Федерации»; Свод правил СП59.13330.2012 «СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения»
	Администрация МО «Куйта»
	2019 - 2020гг.

2024- 2025гг.
	Обеспечение доступности входов в здания

	1.4. Обеспечение информацией инвалидов в зданиях объектов предоставления услуг.

	Оснащение оборудованием, обеспечивающим дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации

	Федеральный закон от
24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов
в Российской Федерации»; Свод правил СП59.13330.2012 «СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения»
	Администрация МО «Куйта»
	2024- 2025гг.
	Создание условий доступности объектов для инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции слуха и зрения

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	Приобретение вывески с названием администрации, графиком работы, плана здания, выполненных рельефно -точечным шрифтом Брайля на контрастном фоне.

	Федеральный закон от
24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов
в Российской Федерации»; Свод правил СП59.13330.2012 «СНиП 35-01-2001 «Доступность                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       зданий и сооружений для маломобильных групп населения»

	 2018г.
	Предоставление информации об оказании услуги в доступном формате для инвалидов.

Приложение № 2 к плану мероприятий
(«дорожная карта») по повышению значений
показателей доступности для инвалидов объекта и услуг
в муниципальном образовании «Куйта»

ТАБЛИЦА
повышения значений показателей доступности для инвалидов объекта и услуг
	№п/п
	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг*

	Единица
измерения

	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021-2025гг.
	Структурное подразделение (должностное лицо), ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Удельный вес существующих объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры, которые  полностью соответствуют требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг (от общего количества объектов, прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию)
	%
	0
	30
	70
	100
	Муниципальное образование «Куйта»

	Удельный вес объектов, на которых обеспечено сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказания им помощи
	%
	0
	30
	70
	100
	Муниципальное образование «Куйта»

	Удельный вес объектов, на которых обеспечено дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической ин- формации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне.
	%
	0
	30
	70
	100
	Муниципальное образование «Куйта»

	Доля работников организаций, на которых административно-распорядительным актом возложено оказание инвалидам помощи при предоставлении им услуг (от общего количества сотрудников персонала, предоставляющих данные услуги населению)
	%
	0
	10
	10
	10
	Муниципальное образование «Куйта

	Доля объектов, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в сфере физической культуры и спорта (от общего количества объектов в сфере физической культуры и спорта)
	%
	0
	30
	70
	100
	Муниципальное образование «Куйта»